Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário  Oficial
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006

ANO VI Nº 045 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00

PROCESSO ADM. Nº 2260-A/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017-CPL. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 017/2018. Aos 23 (vinte e três) dias do mês de Fevereiro do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através

da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São

Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da

cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s),

vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para

eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de limpeza diversos para entender as necessidades das

Secretarias Municipais de Pedreiras - MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº

005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei

Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a

seguir: 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: J. DO E. SANTO MATOS EIRELE - EPP

CNPJ Nº: 04.272.216/0001-67

Endereço: Rua São Francisco, Nº 06, São Sebastião, - Codó - MA

(DDD) Telefone: (99) 3661-8654

E-mail: jdoe.gm@hotmail.com

Representante Legal: Hosyssammya Luz Silva

CPF nº: 019.620.423-24

Item Descrição Und. Quant. Marca Unit. R$ Total R$

1

ABSORVENTE HIGIÊNICO: aderente; com abas; para uso notur-

no; cobertura suave; na embalagem deverá constar dados de identi-

ficação; procedência contendo nº do lote; data da fabricação e da

validade e número de registro na Anvisa/ms ou no inmetro ou ainda

informação de isenção do registro no órgão de controle, se for o

caso; unidade de fornecimento: pacote com 08 unidades.

PCT 65 Always 3,89 252,85

2

ÁCIDO MURIÁTICO Denominação química: Ácido  Clorídri-

co  Cloreto   de  Hidrogênio   Ácido  Hidroclorídri-

co. Características: Líquido claro  inco-

lor ou levemente amarelado. Ácido forte e  altamen-

te corrosivo. Solúvel em água, álcool e  éter, frasco de plástico (eva

sado em frasco  não  reutilizável de outros produtos) de 1 LT.

UND 420 Start 4,44 1.864,80

18
COLHER DESCARTAVÉL: para refeição, pacote com 50 unida-

des.
PCT 20.535

Plaza-

pel
2,50

51.337,5

0

20

COPO DESCARTAVEL: em poliestireno não toxico, capacidade

200ml, embalados em pacotes com 100 unidades cada. A embala-

gem deve ser protegida com sacos plásticos invioláveis e devera

atender as normas da ABNT, com dados de identificação e proce-

dência, certificado e registro de órgão  competente.

PCT 11.407 FC 2,79
31.825,5

3

35

ESPANADOR: fabricado em material naylon; com cabo de 20cm.

UND 5

Fabri-

cação

Caseira

2,50 12,50

ANO VI Nº 045 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00

56

PANO DE PRATO: com excelente absorção e anti-machas poden-

do assim ser lavados em água sanitária, de 1º qualidade. Material:

Algodão, tipo 100% algodão. Tamanho: 40x60cm.
UND 670

M

Clean
2,10 1.407,00

72

SACO PLÁSTICO: para lixo doméstico, não reciclado em polieti-

leno; preto. Dimensões: Largura 63 cm, Altura 80 cm. Capacidade

de 50 litros, espessura de 0,08 micras. Acondicionado em embala-

gem 10 unidades.

PCT 9.409 Valor 2,06
19.382,5

4

TOTAL R$....
106.082,

72

PROCESSO ADM. Nº   2260-A/2017.  PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017-CPL. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 020/2018. Aos 01 (primeiro) dia do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da

Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Fran-

cisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da

cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s),

vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para

eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de limpeza diversos para entender as necessidades das

Secretarias Municipais de Pedreiras - MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº

005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Com-

plementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: 1.

FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: J W DE ALENCAR - ME

CNPJ Nº: 26.678.876/0001-85

Endereço: Rua Bento XVI, Nº 59, Seriema – Caxias - MA

(DDD) Telefone: (99) 98151-8721 / (99) 98828-6061

E-mail: jwalencar2008@hotmail.com

Representante Legal: Joelmi Wendel de Alencar

CPF nº: 504.966.113 - 72

ITEM Descrição Und. Quant. Marca Unit. R$ Total R$

3

ÁGUA SANITÁRIA: composição química:  hipoclori-

to de sódio, hidróxido de sódio, água  potá-

vel, cloreto, teor cloro Ativo 2 a 2,50%, corrosividade 1.

Frasco de plástico  de 1 LT

UND 8.364 Economico 1,86 15.557,04

28

DISPENSER PARA PAPEL TOALHA: Confeccionado

em termoplástico de alta resistência. Local de Fixação:

Parede; Dimensões: 29x17x16 cm.
UND 164 Proflux 27,95 4.583,80

40

FÓSFORO: Fósforo clorato de potássio e aglutinantes;

confeccionado com madeira 100% reflorestada; acondi-

cionado em caixa com 40 palitos, comprimento do palito

4cm,  peso aproximado: 150 gramas . Pacote com 10

caixa.

CX 234 Parana 2,30 538,20

41

FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO TAM G: com

indicador de umidade, formato anatômico, barreiras

laterais anti-vazamento, elástico ao redor das pernas,

com sistema de absorção  , p/ peso de 70kg a 90kg, com

registro no ministério da saúde. Pacote com 8 Unidades.

PCT 30 Confort 12,50 375,00

42

FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO TAM M: com

indicador de umidade, formato anatômico, barreiras

laterais anti-vazamento, elástico ao redor das pernas,

com sistema de absorção  , p/ peso de 70kg a 90kg, com

registro no ministério da saúde. Pacote com 8 Unidades.

PCT 30 Confort 12,20 366,00

ANO VI Nº 045 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00

43

FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO TAM P :com

indicador de umidade, formato anatômico, barreiras

laterais anti-vazamento, elástico ao redor das pernas,

com sistema de absorção  , p/ peso de 70kg a 90kg, com

registro no ministério da saúde. Pacote com 8 unidades.

PCT 30 Confort 12,20 366,00

46

LIMPA ALUMÍNIO: composição, ácido sulfônico, neu-

tralizante, glicerina, fragrância, espessante, corante e

água. Frasco plástico de 500ml.
UND 2.137 Limpol 1,39 2.970,43

58

PAPEL ALUMINIO: Papel Alumínio, rolo com dimen-

sões de 45cm x 7,5m, embalagem plástica, contendo

identificação do produto, marca do fabricante.
UND 2.369 Wyda 3,50 8.291,50

59

PAPEL HIGIÊNICO: folha simples, 30m, testado der-

matologicamente, de alta qualidade, de cor branca, com

produtos atóxicos, extra macio; Pacote com 4 rolos.
PCT 7.412 Personal 2,15 15.935,80

60

PAPEL TOALHA: com folhas simples, picotado, não

perfumado, antialérgico, branco, acondicionado em pa-

cotes com 2 rolos.
PCT 11.712 Snob 3,19 37.361,28

68

SABÃO GLICERINA: sabão base de ácidos graxos de

gordura animal, vegetal, neutralizante, coadjuvantes,

fragrâncias variadas e água. Pacote com  05 unidades.

Tablete com 200 g.

PCT 508 Ypê 5,75 2.921,00

78

TOUCA PLÁSTICA PARA CABEÇA: Touca descartá-

vel, plástica, com elástico nas bordas, embalagem (paco-

te) contendo 100 unidades.
PCT 85 Sant Clara 13,20 1.122,00

TOTAL  R$....
90.388,05

PROCESSO ADM. Nº   2260-A/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017-CPL.  RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 022/2018. Aos 07 (sete) dias do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Pre-

feitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco,

Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de

identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedo-

ra(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual

contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de limpeza diversos para entender as necessidades das Secretari-

as Municipais de Pedreiras - MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017,

Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº

123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: 1. FORNECE-

DOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: R.D.N COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA - EPP

CNPJ Nº:16.368.832/0001-03

Endereço: Rua Trinta e Oito, Nº 03, Bequimão, - São Luís - MA

(DDD) Telefone: (99) 3246-7962 / (99) 9961-6675

E-mail:rdncomercio@gmail.com

Representante Legal: Daniel Silva Costa

CPF nº: 605.459.243-24

Item Descrição Und. Quant. Marca Unit. R$ Total R$

4

ÁLCOOL  EM  GEL, 70%, composição: álcool etílico, polí-

mero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma

líquida gelatinosa, tipo glicerinado; odor característico de

álcool; apresentação em frasco com no mínimo 500g, data de

fabricação, nº do lote e validade expressos na embalagem.

Prazo de validade não inferior a 18 meses, a partir do recebi-

mento definitivo.

UND 2.429 Mega 4,48 10.881,92

ANO VI Nº 045 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00

5

ÁLCOOL LÍQUIDO ETILICO: hidrata-

do 96º, liquido; composição:  álco-

ol etílico, desnaturante e água aparência  visu-

al límpida, produto limpeza doméstica,  Frasco de Plástico de

1 LT.

UND 1.799
Ciclo

Forma
3,79 6.818,21

6 ANTI-TRANSPIRANTE: unissex, fragrância: neutro. UND 65 Dove 8,79 571,35

7

AVENTAL: confeccionado em cetim resinado ou nylon 70

(tecidos de guarda-chuvas), forrado com tecido oxford. Di-

mensões: 45cm largura X 62,5 de comprimento. Composição:

100% poliamida; Forro: 100% poliéster.

UND 82
Bem me

Quer
3,98 326,36

9

BALDE TAMANHO M: balde feito em Material Plástico com

Capacidade mínima para12 Litros. Medidas: interno 300 mm

x altura 280 mm. Peso: 415g
UND 130 Du Opa 4,33 562,90

12

BOTA DE BORRACHA CANO CURTO: Bota confecciona-

da em borracha, tipo impermeável, com solado antiderrapante

com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto - Par. Cano

3/4" sem forro.

UND 5
Pega

Forte
19,98 99,90

13

BOTA DE BORRACHA CANO LONGO: confeccionada em

borracha, com solado antiderrapante com ranhuras de 6mm na

planta e 12 mm no salto - Par. Dimensões: Altura do cano

34cm; Espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gra-

dativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e

3,5mm na união docano com sola.

UND 20
Pega

Forte
21,91 438,20

14

CERA LIQUIDA EMULSIONADA: incolor, com perfume

floral; desenvolvida para dar brilho e proteger pisos laváveis.

Frasco de Plástico com 750ml.
UND 30 Pérola 3,18 95,40

16

CESTO DE LIXO: Sem Tampa Com Capacidade De Aproxi-

madamente 12L, De Polipropileno(Pp), Com Aproximada-

mente 28,6cm De Altura E 23,5 Cm.
UND 14

Mais-

Plastico
2,15 30,10

17

CESTO PLÁSTICO PARA LIXO: confeccionado em plásti-

co; capacidade de 10 LT sem tampa. Dimensões: (A x L x P)

40,9 x 23,7 x 17,2.

UND 228 Nettanin 1,99 453,72

19

CONDICIONADOR PARA CABELO: normais (todo tipo de

cabelo); composição: vitamina b5; tampa: flip top; embala-

gem: acondicionado em material que garanta a integridade do

produto; rotulagem: deverá conter identificação do material,

dados fabricante/importador, condições de armazenamento e

demais instruções; legislação: em acordo com legislação atual

vigente, registro ministério saúde; características adicionais:

contendo 325 ml.

UND 90 Elseve 6,69 602,10

22

CREME DENTAL:  Com fluor embalagem com 90 gr.com

micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Minis-

tério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante,

peso liquido, data de fabricação e prazo de validade.

UND 3.150 Sorriso 2,09 6.583,50

23

CREME PARA CABELO: tipo sem enxague; indicação:

adulto; aplicação: cabelos ondulados ou cacheados; embala-

gem: conter dados de identificação do produto: marca do fa-

bricante, prazo de validade, registro ou notificação na Anvi-

sa/ministério da saúde; unidade de fornecimento: embalagem

300 ml.

UND 92 Pantene 5,08 467,36

26

DETERGENTE LÍQUIDO: Detergente líquido tipo lava-

louças; neutro;  composi-

ção: ácido dodecilbenzeno sulfônico,  lau-

ril éter sulfato de sódio e amido propil  betaína, neutralizantes.

Frasco com 500ml.

UND 8.449 Fc 1,09 9.209,41

ANO VI Nº 045 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00

29

DISPENSER PARA SABONETE:  confeccionado em termo-

plástico de alta resistência, para uso com sabão líquido. Local

de fixação: Parede; Dimensões:105x255x110m.
UND 152 Nobre 21,67 3.293,84

31

ESCOVA DENTAL: comprimento mínimo 150mm, largura

da cabeça mínima de 16mm, do tipo macia; para adultos. UND 3.210 Brilhus 2,19 7.029,90

33

ESCOVA PARA LAVAR ROUPA: tipo multiuso, com cerdas

resistentes, com encaixe de mão em plástico, para destros e

canhotos, dimensões mínimas de 11cmx6cmx4cm.
UND 115 Betannin 1,79 205,85

47

LIMPA VIDRO: aspecto físico liquido, composição hidroxído

de amônio, etanol, alcalinizante, sequestrante, corante e água.

Frasco plástico de 500 ml.
UND 584 Azulim 3,09 1.804,56

48

LIXEIRA DE PEDAL 30L: Confeccionado em polietileno

robusto e resistente a perfurações com tampa de encaixe per-

feito. Pedal silencioso para abrir a tampa sem precisar das

mãos. Medida: 300 x 640 mm.

UND 1 Batannin 25,98 25,98

49

LIXEIRA DE PEDAL 68 LT: Confeccionado em polietileno

robusto e resistente a perfurações com tampa de encaixe per-

feito. Pedal silencioso para abrir a tampa sem precisar das

mãos. Comprimento: 41,0cm; Altura: 67,3cm; Largura:

50,2cm.

UND 27 Betannin 41,69 1.125,63

69

SABONETE: em formato barra ou ovalado, com 90g, fra-

grâncias variadas, embalados individualmente. Data de fabri-

cação e prazo de validade impressos na embalagem. Prazo de

validade de no mínimo 18 meses, a partir do recebimento

definitivo.

UND 285 Even 1,05 299,25

74

SHAMPOO PARA CABELO: categoria: unissex; fragrância:

neutro; tipo cabelo: cabelo normal; composição principal:

vitamina b5; unidade de fornecimento: frasco 325 ml.

UND 92 Pantene 5,00 460,00

77
TOALHA DE MÃO: Medidas: 20x36 cm, composição: 50%

algodão, 50% poliéster, com cores diversas.
UND 170

Santa

Barbara
3,12 530,40

79

VASCULHADOR DE TETO: vassoura caipira de  palha

cabo  reto,  em madeira tratada e polida, sem pintura com

comp. mín. 3,5m.

UND 68 Betannin 4,02 273,36

80

VASSOURA DE PALHA: Vassoura. Material: cerdas palha

de carnaúba, comprimento cerdas 35 cm, sem cabo, aplicação

limpeza geral.

UND 1.935
Varre-

bem
1,18 2.283,30

82

VASSOURA DE PIAÇAVA: com cerdas vassoura de  piaça-

va  com cerdas.  Comprimento mínimo de  11  cm,  cabo  reto,

em  madeira  tratada  e  polida,  sem pintura com comprimento

mínimo de 120 cm.

UND 600 Rainha 1,93 1.158,00

TOTAL  R$.... 55.630,50

PEDREIRAS-MA EM 08 DE MARÇO DE 2018.